
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  65Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2022/713667, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1044049
PORTARIA N 84/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/1248806,
RESOLVE:
AFASTAR a servidora pública ROSE MARY DE FÁTIMA MELO DE MORAIS, 
matrícula nº 43206/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secre-
taria de Estado de Justiça, nos termos do artigo 112 § 4º da Lei Estadual 
nº 5.810/1994, para aguardar a sua aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração.
Esta PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar de 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1044001
PORTARIA Nº 85/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/101644.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/101644, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1043998
PORTARIA Nº 86/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/997452.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2020/997452, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1043999
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 88/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 23 de fevereiro de 
2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 74, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/199732.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: Alene Sebastiana Ribeiro da Silva Brilhante, ma-
trícula nº 5969807/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder como Gerente/GCC, no período de: 20/03/2024 a 29/03/2024, 
em virtude do titular, o servidor: Filipe Oséas Andrade Magalhães, matrícu-
la nº 5933524/2, encontrar-se de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1044147

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 21/2024-GGP/SEJU de 22/01/2024, pu-
blicada no DOE n°. 35.687 de 23/01/2024.
Onde se lê:
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/13667
Leia-se:
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/713667
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1044043

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 74 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/188429
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para atender solicitação da Prefeitura Municipal de 
Dom Eliseu/PA, no período de 04 a 08/03/2024 

Nome Cargo Matrícula

FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

ROSILENE SOUZA BRANDÃO Gerente 5979539/1

MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Escrevente 5192110/1

AMANDA ALVES SANTOS Gerente 5970435/1

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5970435/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1043977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 020/2024-SEMU, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n°2024/192088, de 20 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio para a servidora Kelen Cristina Vieira dos San-
tos, matrícula: 57235186, ocupante do cargo de e Assistente Social, lotada 
na Secretaria de Estado das Mulheres, no periodo de 04/03 a 02/05/2024 
(60 dias), referente ao triênio 2014/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1044140

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2024/35143
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Ve-
ículo Especial - Semirreboque do tipo monobloco com suspensão pneu-
mática independente (sem viga de eixo ligando as rodas), com sala de 
avanço ao nível do solo, transformado em Unidade Móvel de Atendimento à 
Saude da Mulher, zero km, ano e modelo não inferior a data de contratação 
ou posterior, estrutura monobloco e suspensão pneumática independente, 
para atender a Secretaria de Estado das Mulheres -SEMU/PA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: LABOR EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA, inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº CNPJ: 65.892.614/0001-70.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.176.709,96 (cinco milhões, cento e se-
tenta e seis mil, setecentos e nove reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101;
Projeto/atividade: 2260;
Fonte: 02500000001/ 01500000001;
Natureza de despesa: 44.90.52.00.
VIGÊNCIA: 23/02/2024 até 22/02/2025.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Amorim.

Protocolo: 1044153


